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muner er i gang med at kigge på budgetterne 
igen, er i gang med at foretage besparelser. Og 
hvis vi kigger alene på serviceudgifterne, er der 
tale om, at i hvert fald en tredjedel af kommu- 
nerne nu er i gang med at spare. 

Så regeringen lovede bedre velfærd, men det, 
vi kan se her, er, at der bliver sparet, og overhol- 
der man ikke lige til punkt og prikke de her afta- 
ler, vil regeringen være parat til at modregne 
kommunerne. Det betyder ikke mindst, at kom- 
munerne, når vi taler anlægsloft, som jo også er 
en del af det her lovforslag, fuldstændig er ble- 
vet taget med bukserne nede. Man havde ikke 
nogen aftale om, at der skulle være anlægsloft. 

Vi stillede fra socialdemokratisk side et 
spørgsmål i sommer: Er der anlægsloft, eller er 
der ikke anlægsloft? Og regeringen sagde ud- 
trykkeligt -  hr. Thor Pedersen var det -  at der 
ikke var noget anlægsloft i forhold til den her 
kommuneaftale. Og alligevel kommer man som 
en tyv om natten fra regeringens side og lægger 
loft over anlægsudgifterne. 

Det betyder, at der er en række projekter, der 
bliver udskudt. Mange kommuner udskyder det 
ene anlægsprojekt efter det andet. Vi har senest 
set, at statsministerens løfte om skoletoiletter 
ikke kan overholdes. Mange steder tager man 
simpelt hen renovering af skoler af budgetterne. 
Det er ringere velfærd. Som det blev sagt i Politi- 
ken i går, er det svært at lære noget, når man går 
i en svinesti. 

Også for så vidt angår klimainitiativer, har vi 
set, at det ene projekt efter det andet bliver taget 
af. Regeringen har sat sig op på den høje hest, 
når det handler om klimainitiativer: Nu skulle 
der virkelig ske noget. Alligevel ser vi så i de 
kommuner, der er gået foran, Middelfart, Søn- 
derborg, Frederikshavn og Lolland Kommune, 
at de er nødt til nu at udskyde nogle af deres kli- 
mainitiativer, alene fordi regeringen har lavet et 
anlægsloft. Og som formanden for teknik- og 
miljøudvalget i KL, Venstremanden Bjørn Dahl, 
siger: Regeringen har skudt sig selv i foden, de 
har simpelt hen gjort noget, der er tudetosset. 

Så på den måde kan vi fra Socialdemokratiets 
side på det kraftigste tage afstand fra hele den fi- 
losofi, der ligger i det her lovforslag, og vi bak- 
ker op om det ændringsforslag, der er stillet, og 
som netop lægger op til at lave en særlig dispen- 
sationsmulighed for klimainitiativer, fordi vi 
netop synes, at noget af det vigtigste er, at kom- 
munerne får lov til at sætte projekter i gang, der 
gør, at vi kan spare på energien og mindske 
C02-udslippet. Vi synes, at hvis man endelig 

skal have et anlægsloft, må minimum være, at 
man laver en dispensationsmulighed netop for 
klimainitiativer. 

Kl. 10:54 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er en række korte bemærkninger til hr. Ras- 
mus Prehn. Den første er fra hr. Erling Bonne- 
sen. 

Kl. 10:54 
Erling Bonnesen (V): 
Vi har danmarkshistoriens suverænt største 
kommune- og velfærdsbudgetter nogen sinde. 
Så er det også kun rimeligt, at man overholder 
disse større budgetter, og det er sådan set i al en- 
kelhed, hvad disse øvelser går ud på. Så jeg vil 
sige, at god planlægning netop vil give mulighe- 
den for at overholde budgetterne, og gør man 
det, bliver der ingen sanktioner. 

Derfor kan jeg også fuldstændig afvise, at der 
skulle være tale om løftebrud; det er der ikke på 
nogen som helst måde, heller ikke hvad angår 
kvalitetsreformen. De 50 mia. kr. i fonden vil 
komme, de vil komme over en årrække, men 
skal selvfølgelig tilpasses samfundsøkonomien, 
således at den ikke koger over i inflation. Derfor 
vil beløbene heller ikke blive lige store hvert år; 
de vil nogle år blive store og nogle år lidt min- 
dre. Men alt i alt kommer beløbene, og derfor 
kan vi fuldstændig afvise, at der skulle være tale 
om løftebrud. Selvfølgelig holder vi vores løfter. 

Kl. 10:55 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Jeg kan se, at der er lidt usikkerhed. Nu er det 
sådan, at det er hr. Rasmus Prehn, der er ordfø- 
rer, og så er der korte bemærkninger til ham. Så 
kan andre få ordet som ordførere, hvis de ønsker 
det. 

Jeg ved ikke, om hr. Rasmus Prehn ønsker at 
svare på det her -  det er der mulighed for. 

Værsgo, hr. Rasmus Prehn. 
Kl. 10:56 

Rasmus Prehn (S): 
Det, vi hører fra Venstres ordfører her, er jo den 
sædvanlige sang om, at alt er, som det skal være; 
regeringen har holdt sine løfter. Men den virke- 
lighed, man oplever i kommunerne, er jo en 
fuldstændig anden. 

Det, man er i gang med i alle kommunalbe- 
styrelser landet over, er jo at kigge på, om man 
nu tør holde fast i det, man har lovet borgerne, 
eller om man er nødt til at bryde de budgetter 
op, der allerede er lagt. Vi kunne jo læse i Jyl- 
lands-Posten onsdag den 21. maj, at 72 pet. af 
kommunerne har været nødt til at gå ind og spa- 


